
Konceptuālais programmas dizains

Team Latvia 
Growth 
Fund

Diasporas Investīciju programma



Problēma
Latvija ir starp vadošajām 
valstīm Eiropas Savienībā pēc 
naudas pārvedumu apjoma (3-
4% no IKP), taču līdzekļi 
nepietiekami stimulē privāto 
sektoru

Latvija būtiski iepaliek no Baltijas 
valstīm pēc uzkrāto investīciju 
apjoma

2022. gada beigās Latvijā uzkrātās 
ārvalstu tiešās investīcijas sasniedza 
22,6 miljardus eiro, Igaunijā - 32,8 
miljardus eiro un Lietuvā - 29,7 
miljardus eiro

0

500,000,000

1,000,000,000

1,500,000,000

2,000,000,000

2,500,000,000

$1.3 
miljardi 
(2022)

Saņemtie personīgie ārvalstu 
pārvedumi (US$)

Avots: World Bank Development Indicators 



Valsts 
Prioritātes

Atbalstīt diasporas sadarbību ar 
Latviju tautsaimniecības, izglītības un 
zinātnes jomā.

Diasporas likuma 4. panta pirmās daļas 12. 
punkts

Stiprināt saites ar diasporas 
uzņēmējiem, zinātniekiem u.c. 
profesionāļiem, veicinot 
mijiedarbību intelektuālā potenciāla 
apritē un diasporas iesaisti Latvijas 
tautsaimniecības attīstībā.

Plāna darbam ar diasporu 2024. – 2026. 
gadam trešā rīcības virziena mērķis



Piedāvātais risinājums

Mērķeta programma, kura stimulē 
pārvedumu novirzīšanu uz 
investīcijām Latvijas uzņēmumos



Team Latvia 
Growth Fund 
mērķi

Diasporas investīciju atbalsta mehānismi 

Diasporas investīciju prasmju celšana

Programmas komponentes

Kāpinātas diasporas ārvalstu tiešās 
investīcijas Latvijas uzņēmumos 

Uzlabota diasporas locekļu izpratne par 
investīciju iespējām Latvijā

Stiprināta diasporas saikne ar Latviju, kas 
ir priekšnoteikumus remigrācijai 

Programmas mērķi
Kopējais diasporas investīciju apjoms 
Latvijas uzņēmumos (EUR)

Atbalstīto Latvijas uzņēmumu skaits

Apmācīto diasporas investoru skaits

Rezultatīvie rādītāji (KPI)



Atlase

Uzņēmumi piesakās uz diasporas 

investīciju programmas konkursu 

(prioritārās nozarēs)

1 2

Novērtējums

Izvērtēti uzņemumu finanšu 

rādītāji, nodokļu nomaksa, 

nākotnes potenciāls

3

Rezultāti

Konkursa komisija atlasa noteiktu 

skaitu perspektīvāko uzņēmumu, 

kuri tiek publiski listēti

4

Pitch sagatavošana

Atlasītie uzņēmumi sagatavo 

«sales pitch», nosakot vispārējos 

ROI nosacījumus 

Programmas dizains



Investoru uzrunāšana

Komunikācijas kampaņa 

diasporas investoriem (LIAA, 

vēstniecības, diasporas org.)

5 6

Kapacitātes celšana

Regulāras apmācības par 

investīciju iespējām un 

praktisko investēšanu 

7

Stimuli

Noslēdzot investīciju līgumu, ALTUM 

sniedz investīciju garantijas un 

citus atbalsta mehānismus

8

Uzraudzība

Valsts uzrauga investīciju apjomu 

un sniedz konsultācijas diasporas 

investoriem 

Programmas dizains



Uzņēmumu atlases kritēriji

Darbības nozare

Konkursa nolikums nosaka 
prioritārās nozares, no kurām 
uzņēmumi var pretendēt atlases 
konkursā (IKT, biotehnoloģijas, 
aizsardzības industrija, u.c.), tā 
stiprinot šo nozaru uzņēmumu, it 
īpaši jaunuzņēmumu attīstību

Reģionālais pārklājums

Iespējams noteikt papildu atlases 
kritērijus, kuri atbalsta mazāk 
attīstīto reģionu uzņēmumus, 
veicinot investīcijas augstu 
pievienoto vērtību radošu 
uzņēmumu attīstībai reģionos

Nodokļu nomaksa un finanšu 
rādītāji

Noteiktas vispārējās prasības 
attiecībā uz nodokļu nomaksu, 
pamata finanšu rādītājiem un 
starptautisko vai nacionālo 
sankciju politiku ievērošanu. 
Būtisks priekšnoteikums 
investīciju garantiju risku 
mazināšanai



Stimulu
varianti

ALTUM Diasporas investīciju garantija 

Investīciju garantija paredz aizsardzību pret 
kredīta, politiskajiem, tirgus un 
operacionālajiem riskiem. Garantija ir  
noteiktā procentu apjomā no veiktās 
investīcijas uz noteiktu laiku

Kapitāla pieauguma nodokļa atlaide

Daļēja kapitāla nodokļa atlaide vai pilnīga 
atcelšana uz noteiktu laiku pēc investīciju 
līguma parakstīšanas

Valsts investīciju līdzfinansējums 

Diasporas investoram noslēdzot līgumu virs 
noteikta sliekšņa (piemēram, 50 000 EUR), 
valsts sniedz līdzfinansējumu noteiktā 
apjomā atlasītajos uzņēmumos (integrēšana 
esošajās uzņēmējdarbības atbalsta 
programmās) 



Investoru atlases kritēriji

Diasporas statuss

Definēts atbilstoši diasporas 
likumam, nosakot to balstoties uz 
pašdeklarācijas principu, līdzīgi kā 
tas tiek darīts profesionālās 
kvalifikācijas atzīšanas procesā 

Sadarbības valstu ierobežojumi

Noteiktas prasības uz  diasporas 
locekļa mītnes zemi, potenciāli 
nosakot ierobežojumus 
investoriem no augstāka riska 
valstīm, vai, definējot valstu 
grupu, ar kuru tirgiem Latvija īpaši 
vēlas sadarboties

Sankciju ievērošana un patiesā 
labuma guvēja statuss 

Noteiktas vispārējas prasības par 
investora neatrašanos sankciju 
sarakstos, kā arī prasība veikt 
investīciju savā vārdā, lai 
pretendētu uz atbalsta saņemšanu



Kāpināts mazo investīciju 
apjoms 

Atlasītie uzņēmumi tiek 
iekļauti populārās crowd-
funding platformās, ļaujot 
piesaistīt mazos diasporas 
investorus. Šādos apstākļos 
valsts piedāvātie stimuli ir 
mazināti

Sadarbība ar 
crowd-funding 
platformām

Diasporas 
uzņēmējdarbības 
konsultanti

Programmas ietvaros uzņēmumi 
var lūgt un diasporas pārstāvji 
var pieteikties piedāvāt 
uzņēmumiem atbalstu jaunu 
tirgu apgūšanā, klientu atrašanā 
ārvalstīs un citos pakalpojumos 

Stiprināta diasporas zināšanu 
un sociālā kapitāla pārnese 

Latvijas tautsaimniecībā



Starptautiskie piemēri

Filipīnas: BaLinkBayan

Filipīniešu ārzemju komisija uztur vienotu 

tiešsaistes portālu ārzemju filipīniešiem, kas palīdz 

migrantiem un viņu ģimenēm ieguldīt Filipīnās, 

nodrošinot nepieciešamo informāciju un norādes 

efektīvai un ilgtspējīgai naudas izmantošanai.

Portugāle: PNAID

Veido informatīvus seminārus un konferences par 

investīciju iespējam Portugālē, tiecoties piesaistīt 

diasporas investorus tieši uz Portugales 

reģioniem. Piedāvā atvieglotā kārtība reģistrēt 

uzņēmumus un saņemt nodokļu atlaides.

Identificēti kopumā 300
dažādi diasporas finanšu 
mehānismi kopumā 93
valstīs. 

Izraēla: Israel bonds

Piedāvā dažādus aizdošanas termiņu valsts 

obligācijām diasporas investoriem uz 

noteiktu laiku, nosakot minimālo aizdevuma 

summu

Moldova: Pare 1+1
Piesaista pārvedumus ekonomikai, izmantojot 

migrantu uzkrājumus un stimulējot MVU 

attīstību. Katrs pārvedumu lejs tiek papildināts 

ar leju no PARE, atbalstot un līdzfinansējot 

apmēram 1623 biznesa iniciatīvas.



Paldies! 
Laiks diskusijai

Biedrība
«Ar pasaules pieredzi Latvijā»

E-pasts
valde@arpasaulespieredzi.lv

Mājas lapa
www.arpasaulespieredzi.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

